MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 91/2017 –  Folha 1 de 5

EDITAL
N.º 91/2017

REUN I ÃO  ORD I N Á R I A  D A

C ÂMAR A  MUN I C I P A L  D E  PEN I CHE
3  D E  J U L HO  D E  2017

 -----------ANTÓNIO JOSÉ FERREIRA SOUSA CORREIA SANTOS,  PRESIDENTE DA

CÂMARA MUNICIPAL DE PENICHE: ------------------------------------------------------

 -----------Faz público que, no uso da competência conferida pela alínea o) do n.º

1 do artigo 35.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, estabeleceu

a seguinte ordem de trabalhos para a reunião ordinária da Câmara Municipal

de Peniche, que se realizará no dia 3 de julho de 2017, com início às 14h30, na

Sala de Sessões dos Paços do Município: -----------------------------------------------

 -----------1.º - Aprovação de atas de reuniões anteriores. ---------------------------

 -----------2.º - Período de intervenção do público.-------------------------------------

 -----------3.º - Período de antes da ordem do dia. -------------------------------------

 -----------4.º - Ordem do Dia: -------------------------------------------------------------

 ------------- Divisão de Obras Municipais: ----------------------------------------------

 --------------- 1) Pilaretes do Largo 5 de Outubro, Largo D. Pedro V e Rua José

Estêvão, em Peniche – Pelouro das Obras Municipais; -------------------------------

 --------------- 2) Receção definitiva total das obras de urbanização de uma

operação de loteamento, sita no Casal Manuel Dias, Serra d’El-Rei, promovida

pela empresa Amador, L.da, e liberação de garantias – Pelouro das Obras

Municipais;-------- --------------------------------------------------------------------------

 ------------- Divisão de Planeamento e Gestão Urbanística: -------------------------

 --------------- 3) Pedido de autorização de alvará de utilização, apresentado por

João Manuel Silva Campos – Pelouro do Urbanismo; --------------------------------

 --------------- 4) Pedido de informação prévia sobre a construção de edifício de

habitação coletiva, na Rua do Gualdino, nos Casais do Baleal, apresentado pela

empresa Consferrel - Construções Sociedade Unipessoal, L.da – Pelouro do

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 91/2017 –  Folha 2 de 5

Urbanismo;----- -----------------------------------------------------------------------------

 --------------- 5) Pedido de licenciamento para legalização de alterações

executadas em moradia existente, apresentado por João Manuel Ferreira

Pinheiro – Pelouro do Urbanismo; -------------------------------------------------------

 --------------- 6) Pedido de licenciamento para legalização de alterações em

moradia unifamiliar, na vigência da licença n.º 56/16, referente ao processo n.º

348/09, sita na Rua das Flores, Casal Guizado, em Reinaldes, apresentado por

Acácio José Santos Vagos – Pelouro do Urbanismo; ----------------------------------

 --------------- 7) Pedido de licenciamento para alteração/ampliação de moradia

unifamiliar, anexos e garagem com construção de piscina, na Rua do Aterro, n.º

49, na Serra d’El-Rei, apresentado por Mário Joaquim Ramos Jordão – Pelouro

do Urbanismo;---- --------------------------------------------------------------------------

 --------------- 8) Pedido de licenciamento para legalização de alteração de

fachada, apresentado por Sílvia Raquel Loureiro Salgueiro – Pelouro do

Urbanismo;------ ----------------------------------------------------------------------------

 --------------- 9) Desenho do traçado da via paralela à Marginal Norte – Pelouro

do Planeamento; ----------------------------------------------------------------------------

 --------------- 10) Estabelecimento de restauração e bebidas e/ou prestação de

serviços, sito na Praia do Molhe Leste – Pelouro do Urbanismo; --------------------

 --------------- 11) Pedido de construção de centro de dia para idosos, apresentado

pelo Centro de Solidariedade Social, Convívio e Cultura de Geraldes – Pelouro do

Urbanismo;-------- --------------------------------------------------------------------------

 --------------- 12) Pedido de prorrogação do prazo para execução de obra,

apresentado pelo Centro de Solidariedade Social, Convívio e Cultura de Geraldes

– Pelouro do Urbanismo; ------------------------------------------------------------------

 --------------- 13) Pedido de legalização de ampliação de cozinha, apresentado por

Alfredo de Jesus Franco – Pelouro do Urbanismo; ------------------------------------

 ------------- Património municipal: ------------------------------------------------------

 --------------- 14) Alienação de um lote de terreno, sito no Casal Moinho, freguesia

de Atouguia da Baleia – Pelouro das Finanças; ----------------------------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 91/2017 –  Folha 3 de 5

 ------------- Documentos previsionais: --------------------------------------------------

 --------------- 15) Alteração ao Orçamento da Despesa, ao Plano Plurianual de

Investimentos e ao Plano de Atividades Municipais do Município, para o ano de

2017 (modificação 12) – Pelouro das Finanças;----------------------------------------

 ------------- Delegação de competências do município: -------------------------------

 --------------- 16) Comparticipação nas despesas pela manutenção de

equipamento afeto ao contrato de execução de competências delegadas celebrado

entre o Município de Peniche e a Freguesia de Ferrel, referente ao ano de 2017 –

Pelouro de Ligação às Freguesias; -------------------------------------------------------

 --------------- 17) Comparticipação nas despesas pela manutenção de

equipamento afeto ao contrato de execução de competências delegadas celebrado

entre o Município de Peniche e a Freguesia da Serra d’El-Rei, referente ao ano

de 2017 – Pelouro de Ligação às Freguesias; ------------------------------------------

 ------------- Ocupação do espaço público e publicidade: -----------------------------

 --------------- 18) Ocupação de espaço público com unidades móveis de prestação

de serviços de restauração e bebidas, no dia 24 de junho de 2017, por ocasião

da Corrida das Fogueiras – Pelouro das Atividades Económicas; -------------------

 --------------- 19) Ocupação de espaço público com uma campanha de divulgação

de vinhos de Almeirim, requerida pelo Município de Almeirim – Pelouro das

Atividades Económicas; -------------------------------------------------------------------

 --------------- 20) Ocupação de espaço público para exposição de veículos,

requerida pela empresa Lubrigaz, S.A. – Pelouro das Atividades Económicas; ---

 ------------- Licenciamento de atividades diversas: -----------------------------------

 --------------- 21) Licenciamento de festa religiosa com procissão, em honra do

Imaculado Coração de Maria, e de arraial ao ar livre, na localidade do Casal

Moinho, requerido pela Associação Desportiva e Recreativa do Casal Moinho,

com isenção de taxas – Pelouro das Atividades Económicas; -----------------------

 --------------- 22) Licenciamento de caminhada denominada Pelos Caminhos da

História, requerido pelo Espaço Sénior São Leonardo - Associação Social de

Atouguia da Baleia, com isenção de taxas – Pelouro das Atividades Económicas

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 91/2017 –  Folha 4 de 5

 --------------- 23) Licenciamento de espetáculo de natureza desportiva ao ar livre,

denominado 1.º Passeio de Motos e Motorizadas, requerido pela Sociedade

Filarmónica União 1.º de Dezembro de 1902 de Atouguia da Baleia, com isenção

de taxas – Pelouro das Atividades Económicas; ---------------------------------------

 ------------- Apoios diversos: --------------------------------------------------------------

 --------------- 24) Atribuição de apoio à Serrana – Associação Desportiva, Cultural

e Recreativa, no âmbito de uma candidatura submetida para a tipologia de apoio

à atividade pontual, para a organização da I Feira de Artesanato de Verão –

Pelouro do Associativismo; ----------------------------------------------------------------

 --------------- 25) Atribuição de apoio ao Clube Naval de Peniche, no âmbito de

uma candidatura submetida para a tipologia de apoio à atividade pontual, para

a organização do Campeonato Nacional de Pesca Submarina – Pelouro do

Associativismo;------------------------------------------------------------------------------

 --------------- 26) Atribuição de apoio ao Projeto 2520 Move-te E6G – Pelouro da

Solidariedade Social; -----------------------------------------------------------------------

 --------------- 27) Atribuição de apoio à deslocação da comitiva de Peniche ao

Torneio Nacional de Futebol de Rua 2017 – Pelouro da Solidariedade Social; ----

 --------------- 28) Atribuição de apoio à Associação Desportiva e Recreativa do

Casal Moinho, para reparação de um palco – Pelouro da Solidariedade Social; --

 --------------- 29) Atribuição de apoio ao Projeto ISN/AMOROK – Pelouro das

Atividades Económicas; -------------------------------------------------------------------

 --------------- 30) Isenção do pagamento de taxas pelo licenciamento de um

concerto de fim de ano letivo, requerido pela Academia de Música Estrela do Mar

de Peniche – Pelouro das Atividades Económicas; ------------------------------------

 --------------- 31) Isenção do pagamento de taxas pela ocupação de via pública

com uma esplanada, requerida pela Serrana - Associação Desportiva, Cultural e

Recreativa da Serra d`El Rei – Pelouro das Atividades Económicas; ---------------

 --------------- 32) Atribuição de apoio à Freguesia de Atouguia da Baleia, para

aquisição de uma retroescavadora – Pelouro de Ligação às Freguesias; -----------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 91/2017 –  Folha 5 de 5

 ------------- Diversos: ----------------------------------------------------------------------

 --------------- 33) Fortaleza de Peniche – Pelouro da Cultura. ------------------------

 -----------5.º - Aprovação da minuta da ata. -------------------------------------------

 -----------Para conhecimento público e devidos efeitos, se publica este e outros

de igual teor que vão ser afixados nos lugares de estilo. -----------------------------

 -----------E eu,                                                       , Técnica Superior, em

substituição da Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro o

subscrevi. ------------------------------------------------------------------------------------

 -----------PAÇOS DO MUNICÍPIO DE PENICHE, 29 de junho de 2017. --------------------

O Presidente da Câmara,

António José Ferreira Sousa Correia Santos